Federal, o Presidente da República submete à apreciação do Congresso 

Nacional, por meio da Mensagem nº 260/2020, na origem, o Projeto de Lei do 

Congresso Nacional nº 10, de 2020 (PLN 10/2020), que abre ao Orçamento Fiscal 

da União, em favor das Justiças Federal e do Trabalho, crédito especial no valor 

de R$ 493.615,00 (quatrocentos e noventa e três mil, seiscentos e quinze reais), 

para os fins que especifica. 

Conforme a Exposição de Motivos, EM 00173/2020 ME, que 

acompanhou o projeto, o crédito em pauta tem por objetivo viabilizar: 

I. na Justiça Federal, no âmbito da Justiça Federal de Primeiro Grau:  

a) R$ 200.000,00 para contratação de serviço técnico